
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DI NUORO  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   54 
Del  29/10/2018  
  

OGGETTO: CONTRIBUTI PER L’AUMENTO, LA MANUTENZIONE E LA 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO - DELIBERA G .R. N. 
16/26 DEL 03-04-2018 E DETERMINAZIONE N. 321 DEL 24-05-2018. 
APPROVAZIONE PERIMETRAZIONE AREE DI INTERVENTO E 
PROGETTO “INTERVENTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
USSASSAI –CANTIERE VERDE 2018".  

    

  
  L’anno duemiladiciotto il giorno ventinove del mese di ottobre alle ore 16,45, nella sala 
delle adunanze consiliari convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

LOBINA RINA  ASSESSORE  SI  

Totale Presenti 3  
Totale Assenti  000  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali); 

Visti  gli artt.107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e 

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 03 avente per oggetto 

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2018-2020 (DUP), esecutiva;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 04 avente per oggetto 

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020, esecutiva; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 09-04-2018 di approvazione del PEG per 

l’esercizio finanziario 2018/2020, nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai 

responsabili d’area; 

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in 

esame, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 02 del 10-04-2018 di attribuzione della responsabilità 

di servizio;  

Vista la deliberazione della G.R. n. 16/26 del 03-04-2018 con la quale la Giunta Regionale ha 

programmato la ripartizione di €uro 4.806.000,00 a favore dei comuni che hanno subito una 

rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio difesa dell’ambiente, servizio programmazione 

bilancio e controllo n. 321, Prot. 11513 del 24-05-2018, pervenuta agli atti del Comune in data 24-

05-2018 con la quale è stato approvato l’elenco dei beneficiari e quello degli esclusi dal contributo 

per interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo in favore dei 

comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupanti nel settore della forestazione; 

Preso atto che: 

• con la sopracitata determinazione il Comune di Ussassai risulta essere beneficiaria di un 

contributo di € 56.770,00;  

• il Comune di Ussassai ha cofinanziato l’intervento con fondi propri per € 30.199,86 

portando complessivamente l’importo dell’intervento a € 86.960,86; 

Vista la L. R. 13 Aprile 2017 n. 5 “Legge di stabilità 2017”. 

Richiamate: 



 

 

• la Determinazione n. 271 del 22-10-2018 con la quale sono state accertate in entrata le 

somme necessarie per l’attuazione dei lavori di “Contributo per interventi di aumento, 

manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo in favore dei comuni che hanno 

subito una rilevante diminuzione degli occupanti nel settore della forestazione”; 

• la Determinazione n. 273 del 22-10-2018 con la quale per i lavori indicati in oggetto è stato 

nominato come R.U.P. l’Ing. Luciano Loddo; 

Rilevato che con la DGR 54/20/2015 e dalle deliberazioni adottate in materia dalla Giunta 

Regionale prescrive che i Comuni possono affidare la progettazione e direzione lavori degli 

interventi anche soggetti non appartenenti all’Ente Foreste e che gli stessi potranno approvare le 

progettazioni previo parere di conformità; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 274 del 22-10-2018 relativa al 

conferimento, alla Dott.ssa Serrau Mariangela iscritta all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali 

di Nuoro al n. 408 dell’incarico di perimetrazione delle aree, della progettazione e direzione dei 

lavori degli interventi di cui all’oggetto; 

Visto il progetto definitivo-esecutivo, presentato in data 26-10-2018 con Prot. 2747 costituito dai 

seguenti elaborati: EC1 - Corografia generale zone d’intervento scala 1:25.000; EC2 – 

Inquadramento vincolistico scala 1:10.0000; EC3 - Planimetria degli interventi scala 1:2.500; R1 – 

Relazione generale, tecnica e cronoprogramma dei lavori; E1 – Analisi dei prezzi; E2 - Computo 

metrico estimativo; E3 - Piano di sicurezza e coordinamento; E4 – Analisi dei rischi, che prevede 

per l’attuazione dei lavori una somma complessiva pari ad €uro 86.960,86, avente il seguente 

quadro economico: 

A1.1   Lavori da eseguire in economia                                                                   €  70.760,00 

A1.2   Costi per materiali di consumo (Iva al 22%)                                               €    3.376,24 

A1)     Importo Lavori                                                                                           €  74.136,24 

A2)     Oneri della sicurezza (5 % di A1)                                                                €    2.052,95 

A3)     Visite mediche                                                                                              €    1.100,00 

A4)     Corso formazione                                                                                         €     1.100,00 

A5)     Consulente buste paga                                                                                  €     1.750,00 

A        Totale dei lavori                                                                                          €   80.139,19 

B1)     Oneri per assistenza tecnica …… (max 7 % di A)                                       €     6.087,89 

B2)     Imprevisti ( max 9 % di A)                                                                           €         ------ 

B3)     Iva ( 22 % di A1.2 )                                                                                       €       742,77 

B       Totale somme a disposizione                                                                         €   6.830,66 

C       Totale ( A + B)                                                                                              €   86.969,86 



 

 

Accertato che vengono rispettate le disposizioni regionali sulle spese per la manodopera, 88,30 % 

maggiore del 80 %, per i materiali, 4,70 % inferiore al 13 % e per le spese tecniche che non devono 

essere superiori al 7 %;   

Vista la perimetrazione delle aree oggetto di intervento, indicate nelle planimetrie allegate EC1, 

EC2 ed EC3, acquisite agli atti in data 26-10-2018 con Prot. 2747, materialmente allegate che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto di dover approvare la perimetrazione delle aree oggetto dell’intervento, il progetto 

definitivo - esecutivo degli interventi relativi ai Cantieri Verdi 2018, che prevede una somma 

complessiva pari ad €uro 86.960,86; 

Visto il D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, “Testo Unico dell’ordinamento degli EE.LL.”; 

Visto lo statuto comunale; 

Vista la  L.R. n. 28 del 1985;   

Dato atto che sulla presente proposta di delibazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Dato atto altresì che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile. 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

Di approvare la perimetrazione delle aree oggetto di intervento, nelle planimetrie allegate EC1, 

EC2 ed EC3, acquisite agli atti in data 26-10-2018 con Prot. 2747, per farne parte integrante e 

sostanziale per l’attuazione del Cantiere relativo a “INTERVENTI PER L’AUMENTO, LA 

MANUTENZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOS CHIVO CHE 

HANNO SUBITO UNA RILEVANTE DIMINUZIONE DEGLI OCCUPA TI NEL SETTORE 

DELLA FORESTAZIONE DI CUI ALLA DELIBERA DELLA G.R. N. 16/26 DEL 03-04-

2018 E DETERMINAZIONE N. 321 DEL 24-05-2018 - “INTERVENTI SUL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI USSASSAI – CANTIERI VERDI 2018”.  

Di approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo a “INTERVENTI PER L’AUMENTO, LA 

MANUTENZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOS CHIVO CHE 

HANNO SUBITO UNA RILEVANTE DIMINUZIONE DEGLI OCCUPA TI NEL SETTORE 

DELLA FORESTAZIONE DI CUI ALLA DELIBERA DELLA G.R. N. 16/26 DEL 03-04-

2018 E DETERMINAZIONE N. 321 DEL 24-05-2018 - “INTERVENTI SUL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI USSASSAI – CANTIERI VERDI 2018” ,  allegato alla presente costituito dai 

seguenti elaborati: EC1 - Corografia generale zone d’intervento scala 1:25.000; EC2 – 



 

 

Inquadramento vincolistico scala 1:10.0000; EC3 - Planimetria degli interventi scala 1:2.500; R1 – 

Relazione generale, tecnica e cronoprogramma dei lavori; E1 – Analisi dei prezzi; E2 - Computo 

metrico estimativo; E3 - Piano di sicurezza e coordinamento; E4 – Analisi dei rischi, che prevede 

per l’attuazione dei lavori una somma complessiva pari ad €uro 86.960,86, ed il relativo quadro 

economico: 

A1.1   Lavori da eseguire in economia                                                                   €  70.760,00 

A1.2   Costi per materiali di consumo (Iva al 22%)                                               €    3.376,24 

A1)     Importo Lavori                                                                                           €  74.136,24 

A2)     Oneri della sicurezza (5 % di A1)                                                                €    2.052,95 

A3)     Visite mediche                                                                                              €    1.100,00 

A4)     Corso formazione                                                                                         €     1.100,00 

A5)     Consulente buste paga                                                                                  €     1.750,00 

A        Totale dei lavori                                                                                          €   80.139,19 

B1)     Oneri per assistenza tecnica …… (max 7 % di A)                                       €     6.087,89 

B2)     Imprevisti ( max 9 % di A)                                                                           €         ------ 

B3)     Iva ( 22 % di A1.2 )                                                                                       €       742,77 

B       Totale somme a disposizione                                                                         €   6.830,66 

C       Totale ( A + B)                                                                                              €   86.969,86 

Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti successivi e conseguenti al 

presente deliberato per l’avvio delle attività; 

Di dare atto che la spesa complessiva di €uro 86.960,86 trova copertura nel cap. 3070.2 per € 

56.770,00 e nel cap. 3070.4 per € 30.199,86 del corrente Bilancio Finanziario 2018/2020;  

Di dare atto che i pareri richiamati in narrativa, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

formano parte integrante della presente deliberazione; 

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 

 

 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gian Basilio Deplano  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Luciano Loddo  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

29/10/2018  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 29/10/2018    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
diventa esecutiva il 29/10/2018  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 29/10/2018  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


